
Об изменении правил и порядка согласования 

архитектурно-градостроительного облика  

объекта капитального строительства 

В соответствии с частью 5.3, пунктом 2.1 части 6, частью 6.2 статьи 30 

Градостроительного кодекса Российской Федерации, руководствуясь частями 4, 

5 статьи 5 Федерального закона от 29.12.2022 №612-ФЗ «О внесении изменений 

в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные 

законодательные акты Российской Федерации и о признании утратившим силу 

абзаца второго пункта 2 статьи 16 Федерального закона “О железнодорожном 

транспорте в Российской Федерации”», в соответствии с постановлением 

Правительства Российской Федерации от 29.05.2023 №857 «Об утверждении 

требований к архитектурно-градостроительному облику объекта капитального 

строительства и Правил согласования архитектурно-градостроительного облика 

объекта капитального строительства» постановляю: 

1. Признать утратившими силу постановление Исполнительного комитета

г.Казани от 13.10.2016 №4130 «Об утверждении Административного регламента 

предоставления Исполнительным комитетом г.Казани муниципальной услуги по 

согласованию архитектурно-градостроительного облика объекта 

(проектируемых и реконструируемых объектов капитального строительства, 

входных групп и объектов благоустройства)», постановление Руководителя 

Исполнительного комитета г.Казани от 30.07.2008 №4157 «О вопросах 

землепользования и застройки». 

2. Установить, что при согласовании архитектурно-градостроительного

облика объектов капитального строительства необходимо руководствоваться 

порядком согласования, установленным постановлением Правительства 

Российской Федерации от 29.05.2023 №857 «Об утверждении требований к 

архитектурно-градостроительному облику объекта капитального строительства 

и Правил согласования архитектурно-градостроительного облика объекта 

Документ создан в электронной форме. № 4462 от 22.10.2024. Исполнитель: Мелкумова Н.Г.
Страница 1 из 2. Страница создана: 15.10.2024 14:33

Постановление Исполнительного комитета г.Казани от 22.10.2024 №4462



2 

капитального строительства». 

3. Установить, что во исполнение пункта 3 Правил согласования

архитектурно-градостроительного облика объекта капитального строительства, 

утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 

29.05.2023 №857 «Об утверждении требований к архитектурно-

градостроительному облику объекта капитального строительства и Правил 

согласования архитектурно-градостроительного облика объекта капитального 

строительства», Исполнительный комитет г.Казани вправе привлекать членов 

Градостроительного совета г.Казани к участию в согласовании архитектурно-

градостроительного облика объектов капитального строительства в 

соответствии с постановлением Исполнительного комитета г.Казани от 

13.11.2012 №8200 «О Градостроительном совете города Казани». 

4. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании

«Муниципальные правовые акты и иная официальная информация» 

(www.docskzn.ru) и разместить его на официальном портале органов местного 

самоуправления города Казани (www.kzn.ru) и на официальном портале 

правовой информации Республики Татарстан (www.pravo.tatarstan.ru). 

5. Установить, что настоящее постановление вступает в силу со дня его

официального опубликования. 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

первого заместителя Руководителя Исполнительного комитета г.Казани 

А.Р.Нигматзянова. 

Руководитель    Р.Г.Гафаров 

Документ создан в электронной форме. № 4462 от 22.10.2024. Исполнитель: Мелкумова Н.Г.
Страница 2 из 2. Страница создана: 15.10.2024 14:33


